1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

97
86

/2
02

5/
2

06-08-2025

N.º 150

 2.ª série

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE CASTELO BRANCO

Aviso (extrato) n.º 19786/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, tendo
em vista o preenchimento de um posto de trabalho da carreira/categoria de assistente ope-
racional (auxiliar de serviços gerais).

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público na moda-
lidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista
o preenchimento de 1 posto de trabalho da carreira/categoria de assistente operacional (auxiliar
de serviços gerais).

Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 2 do artigo 33.º do anexo da Lei Geral do Trabalho
em Funções Públicas, aprovado pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual e dora-
vante designada por LTFP, conjugado com o disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria
n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por deliberação do Conselho de Administração
de 30 de junho de 2025, se encontra aberto pelo prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data de publi-
cação do presente aviso no Diário da República, e na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento
concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de 1 (um)
posto de trabalho previsto e não ocupado no Mapa de Pessoal dos Serviços Municipalizados de Castelo
Branco (SMCB), correspondente à carreira e categoria de Assistente Operacional (auxiliar de serviços
gerais), para a Divisão Comercial e de Modernização Administrativa — Setor de Gestão e Instalação do
Parque de Contadores.

Caracterização do posto de trabalho: As funções a desempenhar no posto de trabalho a ocupar
correspondem ao grau 1 de complexidade funcional, cuja caracterização se encontra prevista no Anexo
a que se refere o n.º 2 do artigo 88.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas e conforme a carac-
terização específica constante do Mapa de Pessoal para o ano 2025 dos Serviços Municipalizados
de Castelo Branco, designadamente: colaborar nos trabalhos auxiliares de montagem, desmontagem
e conservação de equipamentos na equipa de trabalho onde se encontra integrado; efetuar leitura de
contadores, utilizando PDA’s de leitura; efetuar leituras periódicas a contadores que não são lidos há
determinado período de tempo; detetar e fiscalizar situações fraudulentas de abastecimento de água;
informar e verificar o fundamento de reclamações de consumidores; recolocação de chapas de instala-
ção; verificar e comunicar anomalias nos contadores; proceder à montagem, levantamento e selagem de
contadores de acordo com as ordens de serviço, bem como executar as suspensões, restabelecimento
e substituições de contadores; exercer as demais funções que lhe forem confiadas ou resultarem do
normal desempenho das suas tarefas.

Habilitações Literárias Exigidas:

O aviso integral deste procedimento com indicação dos requisitos formais de provimento, do per-
fil pretendido, da composição do júri, dos métodos de seleção e demais informação necessária, será
publicitado na Bolsa de Emprego Público (BEP) em www.bep.gov.pt e estará ainda disponível no sítio
da Internet dos SMCB em www.sm-castelobranco.pt.

25 de julho de 2025. — O Presidente do Conselho de Administração, Leopoldo Martins Rodrigues.
319383288